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Visionerne er væk
Folkeoplysningsloven er ved at blive revideret. Loven er blevet evalue

ret i alle ender og kanter, og jeg tror, jeg har modtaget 20 kg rappor
ter. Men hvor langt er vi kommet? Desværre må vi konstatere, at visio

nerne er borte. I stedet sidder vi og diskuterer petitesser.
Idrættens organisationer udarbejdede i fællesskab ændringsforslag til 

loven. Vi fik prioriteret forslagene i enighed i Idrættens Fællesråd og vi hav
de de flotte visioner klar:

Idrættens første vision var en sammenlægning af de to hovedområder til 
ét, hvor pengene fordeles til undervisning, til aktivitet og til lokaler. Ét 
hovedområde, hvor alle uanset hvilken hovedvirksomhed man har, kan søge 
midler i de enkelte kasser, efter hvad man laver og ikke efter hvem man er. 
Skal der være en forskel må det være aktivitetstypen, undervisning eller akti
vitet, der er afgørende for tilskudsniveauet.

Det var den flotteste vision. En forenkling af loven, en administrativ let
telse, ikke en fortsat opdeling i kasser, men en åbning, så lovens ord om “at 
alle kan lave alt" blev reelle og ikke som nu, hvor alle tværgående forslag bli
ver bremset af økonomien.

Den anden vision var en fjernelse af de hæmmende aldersgrænser på 
lokaleområdet. Idrætten ønskede en folkeoplysning, hvor man uanset alder 
er lige meget værd. Hvor kredsene kan lave aktiviteter for hele familien, 
uden at skulle tænke på om deltagerne er over 25 år og dermed trækker fra i 
lokaletilskuddet.

Den tredie vision var aktivitetstilskud til alle, uanset hvor man bor. Hvor 
mange aktive under 25 år, der deltager i aktiviteter i en anden kommune end 
den de bor i, vides ikke. Men det er urimeligt, at kredsene ikke kan modtage 
kommunalt tilskud til alle deres medlemmer under 25 år, fordi nogle af dem 
bor på den anden side af kommunegrænsen.

Hvilken skæbne er så overgået idrættens visioner?
Den første vision er stødt på modstand hos oplysningsforbundene. De er 

åbenbart nervøse for, at børne- og ungdomsforeninger er bedre til at lave 
undervisning, end de selv er, og dermed vil "stjæle" en del af det, de opfat
ter som “deres” penge. Penge afsat til undervisning.

Vision nummer to er blevet skudt ned af Kommunernes Landsforening 
med en påstand om, at det vil koste mere end 100 mio. kr., og at staten skul
le give alle kommuner fuld kompensation - også de kommuner, der i forvejen 
har fjernet aldersgrænserne.

Den tredie vision er ikke kommet med i lovforslaget. Hvorfor ved jeg ikke. 
Jeg tror ikke det er en politisk beslutning, men måske bare noget embeds- 
mændene ikke kunnet lide eller ikke har lagt mærke til. Hvad ved jeg.

Nu bruger vi i stedet tiden på at rette op på de misforståelser og fejl, der 
er i lovforslaget. Visionerne er væk, og det er ærgeligt.

Jan Steffensen, forbundskonsulent, DFIF.
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A f John Thrane Øget indsats for 
de idrætssvage

Tipsmidler til breddeidræt: 

Indsatsen for de idrætssvage 

grupper styrkes med flere 

penge til storbyidræt, ældre

idræt og Idræt om Dagen

På baggrund af idegruppen om 
idræts anbefalinger, offentlig
gjorde Kulturministeren kort 

før jul en omprioritering af tipsmid
lerne, der i 1995 udgør knap 39 mio. 
kr. Kulturministerens forslag til for
deling af de mange millioner til 
idrætssvage grupper, fik den 22. 
februar det blå stempel af Folketin
get finansudvalg.

Kulturministerens omprioritering 
følger stort set anbefalingerne i den 
rapport, som Idegruppen om Idræt 
udsendte i efteråret 1994. Det bety
der, at især storbyidrætten, ældre
idrætten og Idræt om Dagen kan se 
frem til ekstra penge fra Kulturmini
steriet i år.

Kraftig forøgelse
Særlig på området for Idræt om 

Dagen er der sket en kraftig forøgel
se af midlerne. Fra 800.000 kr årligt 
til 3,5 mio. kr., et signal om, at Kul
turministeren ved besked om Idræt 
om Dagens sociale dimension, og at 
indsatsen på området skal styrkes.

Det forhøjede tilskud indebærer, 
at anbefalingerne i rapporten om 
Idræt om Dagen, som blev udarbej
det af Institut for Idræt, Odense Uni
versitet i 1993 samt Idegruppen om 
Idræts rapport bruges som grundlag 
for det videre arbejde i Idræt om 
Dagen, hedder det i ministerens 
skrivelse, der blev afsendt til FMI 
(Foreningen til fremme af Motions- 
og Idrætstilbud) den 8. marts.

De mange ekstra penge skal bru
ges til arbejdet med at oprette regi
onale netværk, og forbedre erfa 
ringsindsamlingen fra projekterne,

og desuden giver de øgede midler 
mulighed for at ansætte en konsu
lent med mere opsøgende funktio
ner. Kontakten til projekterne skal 
styrkes, så FMI bedre kan rådgive 
projekterne i forbindelse med etab
lering og videreudvikling samt bistå 
projekterne i kontakten til de lokale 
myndigheder. Samtidig øges mulig
hederne for direkte støtte til projek
terne betydeligt.

Betingelser tilknyttet
Det er dog ikke en blanko check 

ministeren har udsted til FMI. Der er 
knyttet visse betingelser til de 
ekstra penge. Således betinger mini
steren sig i skrivelsen:

- at der i organisationens (FMI) 
ledelse er en ligelig fordeling mel
lem repræsentanter for projekterne 
og idrætsorganisationerne samt,

- at idrættens organisationer kan 
deltage i organisationen på lands
plan, hvis de bidrager til finansierin
gen

Med andre ord. Der skal flere 
brugere fra projekterne ind i FMI’s 
bestyrelse, og alle idrætsorganisati
oner, også DGI, skal have mulighed 
for at indgå i FMI’s bestyrelse, hvis 
FMI skal få tilskuddet på 3,5 mio. kr. 
Det rører ved FMI’s fremtidige 
struktur, og det spørgsmål vil blive 
taget op på det næste møde i FMI 
den 3. april, udtaler formanden for 
FMI, Tage Carlsen, i en kommentar 
til ministerens udspil.

To løsninger
DGI har tidligere ytret ønske om 

at blive repræsenteret i FMI’s besty
relse. En optagelse af DGI er hidtil 
blevet afvist af DIF og DAI med hen
visning til, at når DGI ikke ønsker at 
samarbejde med DIF omkring kur
susvirksomhed, ønsker DIF heller 
ikke et samarbejde om Idræt om 
Dagen.

- Jeg har presset på for at få en 
løsning så alle idrætsorganisationer

er repræsenteret i FMI’s bestyrelse. 
Når området bliver opprioriteret fra 
Kulturministeren, er det på sin plads 
at alle idrættens organisationer bli
ver repræsenteret i FMI, siger Tage 
Carlsen, der ser to mulige løsninger.

Hvis FMI’s bestyrelse, der består 
af repræsentanter fra DIF, DAI, LO 
og DFIF, siger ja, vil DGI få en invi
tation til at deltage i FMI på de 
betingelse som Kulturministeren har 
stillet op.

Siger FMI’s bestyrelse nej til at 
få DGI med, er det en ny situation. I 
så fald kan man forestille sig en ny 
paraplyorganisation for Idræt om 
Dagen, hvor alle kan få lov til at 
være med, og med tilskuddet på 3,5 
mio. kr. fra Kulturministeren.

Venter på invitation
DGI udtrykte senest interesse for 

optagelse i FMI på årsmødet i 
november, men har ikke siden pres
set på.

- Arbejdet med Idræt om Dagen 
er et område som vi gerne vil invol
veres i. Det gav vi allerede udtryk 
for på DGI’s sidste årsmøde, oplyser 
DGI’s generalsekretær, Henning 
Brix, der begrunder DGI’s interesse 
for Idræt om Dagen med, at DGI 
arbejdet ud fra en andet synsvinkel 
nu end tidligere.

- Tidligere i DDGU havde vi den 
opfattelse, at det var en opgave som 
skulle løses af vores lokalforeninger. 
Men dér fandt man ikke de nødven
dige kræfter til at tage fat på opga
ven. Med DGI har vi fået en ny 
hovedorganisation og derfor vil DGI 
nu gerne ind og have indflydelse på 
arbejdet med Idræt om Dagen. Vi 
venter nu blot på en konkret invita
tion, siger Henning Brix, der tilføjer, 
at et samarbejde mellem DIF og DGI 
omkring Idræt om Dagen ikke blev 
berørt, da DIF’s og DGI’s bestyrelser 
i januar måned holdt forbrødrings
møde i Vingsted.
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Aktiv sneferie i Norge

Deltagerne i isfiskerikonkurrencen fredag fik 15 aborrer og en enkelt ørred på krogen. Bagefter blev grillen ved søbred
den tændt og fiskene grillet og spist. Foto. Bo Isaksen.

Pan Hotel i Åmli i Sydnorge 

var rammen om en oplevet- 

sesrig aktiv sneferie med en 

vifte af sunde tilbud til hele 

familien.

A f John Jensen 
Fredericia Fag- og Firma 
Idrætsforbund

Sammen med 25 andre familier, 
50 voksne og 56 børn, alle med 
tilknytning til firmasporten, 

mødtes vi på Hirtshals havn lørdag 
den 18. februar. Med Color Line gik 
turen til Kristiansand i Norge, hvor 
der ventede to busser der transpor
terede gruppen de 130 km til Pan 
Hotel i Åmli. Her blev vi budt vel
kommen med varm aftensuppe, af 
hotellets daglige leder Jan Gustav
sen.

Næste morgen var der udleve
ring af støvler og langrendski. Jeg 
lagde blødt ud med en løjpe som var 
angivet til 5 km. Da jeg totalt

udmattet vendte tilbage til hotellet 
tre timer senere, viste det sig, at jeg 
var drejet af et forkert sted. Ruten 
var dermed blevet ca. 3 km længere, 
men det gælder jo om at få så meget 
motion som muligt, det er jo aktiv 
ferie.

Isfiskeri på søen
Eftermiddagen bød på instrukti

on i isfiskeri. Jeg troede det drejede 
sig om at fange isterninger til vore 
drinks, men nej! Vi skulle ud at fiske 
på en stor tilfrossen sø bag ved 
hotellet, så vi startede med at bore 
10 huller, hver med en diameter på 
15 cm, i den én meter tykke is.

Så blev vi udstyret med en 20 cm 
lang/kort fiskestang, 50 m snøre på 
et lille hjul, en lille fiskekrog og en 
maddike (spyfluelarve) til madding. 
De der ikke kunne påsætte den 
levende maddike på krogen, fik 
straks hjælp af vor norske instruktør, 
og så startede fiskeriet. På en lille 
time var der fanget 21 aborrer, hvil
ket vi mente var ganske flot af ama
tører på en sen eftermiddag. Men vi 
fik så at vide at de bedste norske 
professionelle lystfiskere, i en isfi- 
skekonkurrence på tre timer hver

fanger over 400 aborrer. To fisk i 
minuttet i samtlige tre timer!

Mange forskellige stilarter
Mandag startedes der så op med 

alpinski på Åmli Alpincenter. Her 
var det vanskeligt for udlejeren af 
slalomski at følge med, da over 50 
utålmodige danskere ville leje ski, 
støvler og have liftkort på én gang.

Da de fleste aldrig havde prøvet 
slalomski før, blev det træningsbak
ken, der først blev indtaget, og her 
lærte Birthe tålmodigt fra sig. Det 
var en fornøjelse at se de mange for
skellige stilarter både på liften og 
ned af bakken. Mange variationer 
var aldrig set før. En Jcom glidende 
baglæns ned ad bakken på ryggen 
med ski og stave lodret i vejret, en 
anden blev trukket på maven hal
vejs op af liften, inden armene måt
te give op. Fælles for alle var det 
fantastiske humør, hvormed der 
blev gået til sagen, og alle kunne da 
også hurtigt mærke fremgang, efter
hånden som bakkerne var prøvet 
nogle gange.

Ømme muskler
Onsdag var dagen hvor stortå-



lentet John “Tumba" Jensen skulle 
prøve Alpinsportens udfordringer. 
Udlejeren måtte lede længe for at 
finde slalomstøvler i størrelse 47, 
men så mente han også, at det var 
unødvendigt med ski. Skiene kom 
på alligevel, og så gik det mod bak
kerne. Jeg havde en enkelt gang i 
1969 prøvet alpinsporten i Østrig, så 
jeg var jo ingen nybegynder.

Kursen blev derfor sat mod 
bjergtoppen. Ved skiliftens start 
styrtede jeg første gang, ved slut
ningen anden gang, og 25 m senere 
styrtede jeg for tredje gang. Det 
hjalp dog med en kort 
instruktion af Ulla Lampe 
fra Horsens som er en 
rutineret slalomløber, og 
så gik det lystigt på 
kryds og tværs nedad 
bakken. Med jeg skal 
love for at det var 
anstrengende for ben og 
ryg, især lårmusklerne 
blev sat på en hård 
prøve. Efter to ture på 
den store bakke (2 km) 
med kun få styrt, var jeg 
totalt ødelagt og jeg 
måtte beundre de løbere 
som havde fysik og kon
dition til adskillige ture.

Skigymnastik inden 
skiferien havde pludselig 
fået mening. Det kunne 
måske have forhindret, 
at jeg gik som en vingeskudt and i 
to dage efter min debut på alpinbak
ken. Resten af ugen blev det mest 
til langrend, men også isfiskeri syn
tes jeg var utroligt spændende.

Masser af aktiviteter 
og samvær

En aften var der bustur til Åmli 
svømmehal, hvor det gjorde godt at 
svømme rundt i det varme vand. En 
anden aften blev børnene og enkel
te mødre inviteret på tur i heste- 
trukne kaner. Hestene var udstyret 
med bjælder og der sad fakler på 
kanerne, en sjov tur for de mange 
børn. Den mindste af hestene var 
nok dansk, for efter kun 2 ture næg
tede den at trække flere kaneturi
ster.

De enkelte aftener hvor der ikke 
blev arrangeret noget, var der soci

alt samvær i hotellets store stue.
Der blev leget quiz, dystet i forskel
lige kortspil, boccia og der blev spil
let på spilleautomater. Børnene tum
lede rundt og legede bl.a. skattej
agt. Flere af de voksne sad dog bare 
i de store lænestole og plejede de 
meget ømme muskler. En enkelt 
påstod, at det eneste han kunne 
bevæge uden smerter, var det ene 
øjenbryn.

Billig ei - dyrt øl
En af dagene gik turen til et af 

Norges mange vandkraftværker. På

De fleste af deltagerne havde aldrig 
prøvet slalomski før. Derfor var det 
træningsbakken der først blev indta
get. Foto. Bo Isaksen.

dette kraftværk var der lavet en 
miniatureudgave af hele elvens 
mange kraftværker. Vandkraften 
producerede på det nederste kraft
værk, som vi besøgte, ca. 90 miil. 
kWh om året. Elektricitet koster der
for under det halve af elpriserne i 
Danmark. Men så koster øl på hotel
let 45 kr. for 1/2 ltr. fadøl, dog ned
sat til 38 kr. fordi der var danskere 
på besøg.

Da det var tilladt at nyde med
bragte drikkevarer på værelserne, 
havde de fleste øl og vand med 
hjemmefra. En af deltagerne ville en 
eftermiddag til Åmli by for at ind
købe sig nogle øl hos købmanden.

Da han kom tilbage havde han givet 
ca. 120 kr. for en kasse øl, og det var 
da ikke så galt! Problemet var dog, 
at der kun var 6 øl i kassen. 01 hos 
købmanden koster 18,95 kr. for én 
øl. Der sælges ikke så mange øl i 
Norge, men derimod en masse gær!

Flot festmenu fredag
En sportsgren, som var populær 

hos alle var spisning! Det var nogle 
flotte ta’ selv borde hotellet kunne 
byde på, både morgen, middag og 
aften. Der var noget for enhver 
smag og især dessertbordet med

blandet frugt og ferskner 
med cremesauce, is og 
op til 12 forskellige bud
dinger var populært!

Fredag eftermiddag 
var der 1 times isfiske- 
konkurrence for alle som 
havde lyst. Ved søbred
den blev der tændt op i 
den store grill, hvor de 
fleste lavede hotdogs 
med ristede pølser og 
brød. De indfangede fisk, 
15 aborrer og en enkelt 
ørred blev også grillet og 
spist. Vejret var fanta
stisk med høj flot sol og 
jeg tror ca. 20 graders 
varme. Så var tiden inde 
til et bad på værelserne 
inden vi skulle slutte feri
en med en festmiddag. 

Det var den helt store menu, der 
blev serveret. Middagen stod på 
rensdyr- og hjortekød som værten i 
efteråret selv havde skudt. Det var 
et festmåltid, som jeg sent vil glem
me.

Alle gode ting får en ende, også 
denne fantastiske ferie med en vifte 
af sunde tilbud til en flok dejlige 
entusiastiske firmasportsfolk.

En stor tak til Jan Gustavsen fra 
Pan Hotel, for hvem problemer kun 
er spændende og sjove opgaver, til 
Bo og Birte fra DFIF og ikke mindst 
alle de friske deltagere, som gjorde 
denne vinterferie i Norge til et dej
ligt minde for mig og min familie!

Sidste nyt! Der er planer om en 
tur til Norge i efteråret 1995 med 
fiskeri, kanofart og rafting! Jeg glæ
der mig allerede.
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Bevæg dig - bevar dig
Startskuddet til sundhedsstyrelsens 

motionskampagne BEVÆG DIG - 

BEVAR DIG lyder til foråret. En fakkel

kæde fra Skagen til København med 

start den 1. maj skal sætte fokus på, at 
motion er en livslang proces.

A f Karen Lorenzen 
Sundhedsstyrelsen

Use it or lose it - brug det eller mist det. Sådan 
er det med vores krop, evner og energi. Krop
pen er skabt til bevægelse og bruger man 

ikke sig selv, går man i stå. Sundhedsstyrelsen afhol
der i foråret 1995 motionskampagnen BEVÆG DIG - 
BEVAR DIG. Formålet med kampagnen er at få flere 
danskere til at 
bevæge sig og blive 
bevidste om motio
nens betydning for 
helbredet. Kampag
nen vil gøre opmærk
som på, at motion er 
andet end idræt.
Motion er/kan være 
en naturlig del af 
hverdagen; cykle eller 
gå til arbejde, tage 
trappen, havearbejde, 
lege med børnene, 
rengøring m.v. Ved at 
røre sig som en natur
lig og uundværlig del 
af dagligdagen, forbli
ver krop og psyke 
funktionsdygtige og 
levende højt op i årene. Sundhedsstyrelsen ønsker at 
fremme bevidstheden om, at motion er en livslang 
proces - ikke noget man kun gør i ungdommen eller 
når man er sund og rask. Ældre, handicappede og 
kronisk syge har også behov for at bevæge sig.

“In” at være fysisk aktiv.
Ved at bevæge sig regelmæssigt, kan man bevare 

sin krop sund og rask. Mange lidelser, f.eks. hjerte
karsygdomme, sukkersyge, overvægt og sygdomme i 
muskler, led og knogler kan forebygges ved at holde 
sig i god fysisk form. Lider man af en af disse syg
domme, er fysisk aktivitet også godt for at forebyg
ge, at de bliver værre.

De fleste oplever en glæde ved at bevæge sig, og 
ofte foregår motionen i fællesskab med andre men
nesker, hvilket bidrager til følelsen af socialt fælles
skab. Deltagelsen i idræt og motion er da også ste
get og indtager en fremtrædende plads i dagens 
Danmark. Det er "in" at være fysisk aktiv. Betingel
serne for at være fysisk aktiv har ændret sig positivt, 
dels som følge af flere og bedre idrætsfaciliteter dels 
p.g.a., at idrætsbegrebet er udvidet. Jogging, styr
ketræning, aerobic, afspænding, rapelling etc. er 
motionsformer, der har vundet indpas i de seneste 
årtier.

Motion forebygger og helbreder
Det er almindeligt accepteret, at man har godt af 

at få rørt kroppen, og at motion giver velvære og liv
sglæde. Men undersøgelser viser, at ca. 35 % af 
befolkningen ikke er aktive i et omfang, der kan 
siges at have en sundhedsgavnlig effekt. Samfunds
udviklingen har medført en høj grad af fysisk inakti
vitet gennem automatisering af arbejdspladserne.

Transport til og fra 
hjemmet kræver 
normalt ikke
større fysisk ind
sats, og arbejdet i 
hjemmet er ligele
des blevet fysisk 
mindre krævende.
I familier med 
børn er der ofte to 
udearbejdende 
forældre, hvilket 
giver mindre tid til 
motion i fritiden. 
Ca. halvdelen af 
befolkningen vil 
gerne være mere 
fysisk aktive, end 
de er idag. Mang
lende tid og hel

bredsmæssige forhold er de væsentligste årsager til 
manglende motion. Viljen til at motionere og 
bevæge sig mere er altså til stede, men det er et 
problem at få motionen indpasset i hverdagen.

Stjernetræf i Tivoli
Kampagnen er så småt gået i gang. Der har 

været trafikplakater rundt i landet, og Eleva2ren på 
TV2 bringer hver uge “et motionsklip". Skolerne er 
engageret gennem en plakatkonkurrence og der er 
produceret forskelligt kampagnemateriale. Den 
intensive kampagne vil være i den første uge af maj, 
uge 18, hvor en fakkelkæde bevæger sig fra Skagen 
til København på forskellig vis (cyklende, i kørestol,



løbende, hundeluftende, svømmende osv). Der 
afsluttes med et ‘‘Stjernetræf” i Tivoli, hvor kendte 
sportsfolk skal dyste i bevægeformer med dagligdags 
indhold. Tivoli vil denne dag være rammen om for
skellige motionsaktiviteter for publikum.

Det er Sundhedsstyrelsens håb, at rigtigt mange 
rundt i landet vil slutte sig til fakkelkæden og følge 
den en del af vejen. Man kan henvende sig på telefon 
33 91 16 01 lokal 4208 og få oplyst, hvem der er kon
taktpersoner rundt om i landet. Der er tilsendt kam
pagnemateriale til Dansk Firmaidrætsforbunds 
hovedkontor og lokalafdelingerne. Ekstra eksempla
rer kan rekvireres hos Sundhedsstyrelsen, 1. afde
ling, tlf. 35 43 02 30.

□

r  ^
4 timer om ugen 

er nok
Jo mindre 
fysisk aktivi
tet, jo større 
risiko for 
udvikling af 
sygdomme.
Ved overdre 
ven eller 
uhensigts
mæssig 
fysisk aktivi
tet øges risi
koen igen.

Skavanker/
Sygdomme

Motion /Aktivitet

En god halv times motion om dagen - eller 
4 timer om ugen - er nok til at forebygge 
mange sygdomme. Det er en kendsgerning, 
at motion har positiv effekt på hjerte/karsyg
domme, muskel og skeletlidelser, sukkersy
ge, overvægt, psykiske lidelser og muligvis 
også på visse kræftformer.

Selvfølgelig vil målrettet motion eller 
idræt, hvor de store muskelgrupper aktiveres 
hyppigt og kraftigt, sikre de bedste resulta
ter. Men mindre gavner også. Det handler i 
høj grad om nye vaner i hverdagen: Mere 
cykling/gang og mindre bil/buskørsel. Mere 
fysisk arbejde og mindre maskinhjælp. Mere 
aktiv leg og mindre passiv underholdning. 
Flere trapper og færre elevatorer.

Bevægelse i hverdagen gør det lettere at 
nå op på 4 timers motion om ugen: 2x15 
min. daglig cykling eller gang til og fra arbej
de, 1/2 time om lørdagen med håndplæne
klipperen og en time i skoven med familien 
om søndagen.

Oag 1: Skagen

A a lb o rg ^

Oag 2: Hobro."

:

Dag 3: Arhus •

• /
Dag 4yyiiddelfart ^

•  •  0*6: KB>
Odense ' •  •  Ringsted

Dag 5: Nyborg Kor98r

Følg Motionsfaklen 
på vej gennem  
Danmark
Motionsfaklen vil være på vej 
gennem landet i seks dage - med 
start i Skagen den 1. maj og slut i 
København den 6. maj. Både DR 
og TV2 har givet tilsagn om at 
dække Motionsfaklens tur gen
nem landet og afslutningen med 
Stjernetræf i Tivoli.
Hver enkelt dag er delt op i eta
per, hvor alle interesserede i 
lokalområderne indbydes til at 
følge Motionsfaklen på vej. Hør 
mere om ruter, tidspunkter og 
muligheder for deltagelse hos de 
lokale kontaktpersoner på ruten 
gennem landet.
Man kan henvende sig på telefon 
33 91 16 01 lokal 4208 og få oplyst, 
hvem der er kontaktpersoner 
rundt om i landet.
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Trange vilkår for idræ
tten i Tjekkiet

Svømmehaller 
over hele 
Tjekkiet bliver 
for tiden lukket. 
Klubberne har 
ikke råd til at 
holde dem 
vedlige eller 
betale de 
løbende udgifter 
til vand og 
varme.
Foto. Asger 
Rosenberg.

Firmaerne har 
trukket deres 

penge ud af 

idrætten i 

Tjekkiet.

Efter kommu

nismens fald 

skal klubberne 

selv finde pen

ge, mens 

virksomheder

ne skal give 

overskud
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Frie men fattige
A f Asger Rosenberg

11991 måtte der et nyt skilt op over ind
gangen til svømmehallen hos idræts
klubben Motorlet i Tjekkiets hovedstad 

Prag. Det gamle skilt med minderne fra for
tiden og navnet TJ Motorlet markerede en 
alt for tæt forbindelse mellem idrætsklub
ben og flymotorfabrikken Motorlet. En tæt 
kontakt der ikke eksisterede længere. Der
for måtte skiltet ned:

- Vi bruger stadig Motorlet i vort klub
navn, men kun fordi navnet har en lang 
idrætstradition i Tjekkiet. Ikke fordi vi læn
gere har noget særligt at gøre med virk
somheden Motorlet, forklarer dr. Petr 
Suchy, der er den daglige, lønnede leder af 
Sdruzeny Sportovni Klub Motorlet Praha, 
som klubben nu hedder.

Den store Prag-klub med knap 1400 
medlemmer er langt fra alene om mere 
eller mindre frivilligt at have kappet forbin
delsen til de firmaer og virksomheder, der 
tidligere udgjorde den finansielle livsnerve 
for klubberne. Siden fløjlsrevolutionen og 
kommunismens fald i 1989 er det sket 
overalt i Tjekkiet.

Som et ægtepar der efter mange års samliv 
bliver skilt, går firmaer og idrætten nu fra hin
anden. Den tjekkiske industri gennemgår en 
radikal omstilling. Mange virksomheder bliver 
privatiserede, og de nye direktører styrer 
strengt ud fra markedsøkonomiske principper. 
Firmaerne skal give overskud og har kun sjæl
dent råd til sætte penge i sporten.

Sommerarbejdere
En lov fra 1952 delte sporten i det 

daværende Tjekkoslovakiet op i tre områder: 
firmasporten, landsbysporten og studenter
sporten. Idrætten i firmaerne skulle være et 
tæt parløb mellem virksomheder og fagfore
ninger, hvor pengene enten skulle komme fra 
virksomhederne eller fra fagforeningernes 
sociale fonde.

Under kommunismen støttede mange fir
maer hver en klub. Blandt andet postede en af 
Tjekkoslovakiets største arbejdspladser, CKD, 
mange penge i storklubben Sparta, mens uni
versiteterne hjalp rivalen Slavia. I de mindre 
byer på landet sørgede byens dominerende 
virksomhed for penge til sportsklubben.

I Prag hjalp den renommerede fabrik 
Motorlet den lige så ansete traditionsklub SK 
Butovice, der til gengæld tog navneforandring 
til TJ Motorlet:

- I 1950 erne og 1960 erne havde vi et hold



i 1. division i ishockey. Om sommeren arbejde
de spillerne hos Motorlet, mens de om vinte
ren kun spillede ishockey. Den samme ordning 
havde vi for fodboldholdet, husker klubbens 
sekretær Frantisek Reichl tilbage på en mere 
glorværdig fortid, da samarbejdet mellem de 
to partnere var tættest.

Fejl er forbudt
Allerede i de sidste år under kommunis

men var båndene mellem klub og virksomhed 
ikke længere så faste som tidligere. Det skyld
tes især, at motorfabrikken ikke længere hav
de de samme finansielle muligheder som tidli
gere, og klubben fik den største del af sine 
økonomiske midler gennem CSTV - den over
ordnede idrætsorganisation i Tjekkoslovakiet.

Det definitive brud kom med revolutionen. 
Nu består kontakten mellem klub og fabrik 
næsten udelukkende af en strid om en ubetalt 
regning for baneleje. Virksomheden vil eller 
kan ikke betale, og klubben har lagt sag an 
mod sin tidligere samarbejdspartner.

Motorlet-klubben er nu selvstændig og har 
selv råderet over alle sportspladser og over 
svømmehallen - men skal også selv sørge for 
at få økonomien til at løbe rundt. Klubben har 
et årligt budget på omkring 12 mio. koruner 
(ca. 3,5 mio. d.kr.). Den henter penge fra det 
overordnede tjekkiske idrætsforbund, CSTV, 
fra lottomidler og fra et mindre hotel, som 
klubben ejer - og så skal den opspore sponso
rer:

- Vi beskæftiger os hver dag med at finde 
sponsorer, men det er svært. Virksomhederne i 
Tjekkiet er i gang med at omstille sig og har 
ikke penge til at være sponsor for en klub. De

Det er ikke lykken at få en svømmehal. Den 
har givet bestyrelsen hos Motorlet-klubben i 
Prag mange problemer. Sekretæren Frantisek 
Reichl (tv) og den daglige leder Petr Suchy 
overvejede en overgang at lukke den, men nu 
har de valgt at have den åben i færre timer. 
Foto: Asger Rosenberg.

TJ Motorlet skulle i 1991 have et nyt skilt ved svømmehallen, for 
da skiftede klubben navn. Det tætte bånd til flymotorfabrikken 
Motorlet var væk.
Foto. Asger Rosenberg.

få sponsorer, som vi har i landet, støtter kun 
de bedste ishockey- og fodboldhold. Ikke klub
ber som vores, mener lederen Petr Suchy, der 
med sit slips og sin hvide skjorte mere minder 
om den strømlinede firmamanager end den 
joviale idrætsleder.

De hårdere tider i den tjekkiske firmaidræt 
kan især ses på bygningerne. Klubberne har 
ikke længere råd til at holde dem vedlige. Tid
ligere sendte Motorlet-virksomheden medar
bejdere til klubben, hvis den skulle have 
noget repareret. Den mulighed eksisterer ikke 
længere.

Klubbens svømmehal har også været årsag 
til bølgegang i klubben. Den har overvejet at 
lukke hallen, fordi udgifterne til vand og var
me er accelereret med samme hastighed som 
tallene på en benzintank. Nu har klubben i 
stedet valgt at skære ned på åbningstiden.

Selv om fortiden altid synes bedre end 
nutiden, har sekretæren Frantisek Reichl 
svært ved ikke at blive vemodig ved tanken 
om sportens forhold under kommunismen. Da 
han blev leder i 60 erne, skulle klubben ikke 
slås med problemer som nu:

- Det var meget lettere under kommunis
men. Dengang blev alle beslutninger taget af 
andre, og hvis noget gik galt, var det ikke 
vores skyld. Vi kan ikke længere tillade os at 
lave fejl. Nu går det ud over klubben.

□

Asger Rosenberg er freelance-journalist med bopæl i Prag. 
Anden del af artiklen om firmaidrættens trange kår i Tjekki
et bringes i april nummeret af Firmaidræt.
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Bedre end TV og 
hjemmehygge

Den anden lørdag i hver måned 

syder det af aktivitet i FFK-hal- 

lerne i Frederikshavn. Når FFK 

slår dørene op for “Sjov Lør
dag”, indtager mellem 250 og 

300 børn og unge hallerne, og 

prøver kræfter med masser af 
sjove aktiviteter

A f Marianne Rasmussen & Ivan Bjærge 
Aktivitetsudvalget, DFIF 
Foto Aage Gøgsig, FFK

Stor eller lille, dreng eller pige. Alle går op i det med liv og sjæl.

10

På opfordring fra FFK (Frederikshavn Firma 
Klubber) tog vi til sjov lørdag i Frederiks
havn den 11. februar 1995. Allerede fra 

første færd, en time før officiel åbning, strømmede 
det ind med børn og unge mennesker i alderen 
fra 8-16 år. Alle er velkommen til man bliver 18 år, 
og mange af deltagerne kommer også fra oplan
det, hvor forældrene villigt har stillet kørelejlig- 
hed til rådighed. Alle forældrene viser en stor 
interesse for arrangementet ved at man ikke bare 
afleverer børnene udenfor døren, men kigger ger
ne inden for, før man begiver sig hjem igen.

Tilbud til de unge
Sjov lørdag i FFK hallerne er et samarbejde 

mellem folkeoplysningsudvalget i Frederikshavn, 
FFK Dansk Firmaidrætsforbund og SSP-udvalget 
på alle Frederikshavns skoler. Tilbuddet er åbent 
for alle mellem 8 og 18 år. Det koster 10 kr. hver 
gang, og deltagerne bliver registreret ved indgan
gen. Nye medlemmer får et medlemskort inden 
de bliver lukket ind til alle herlighederne.

Deltagerantallet er vokset støt siden starten 
den 10. september, hvor der blev registreret 129 
deltagere. Allerede efter den anden sjov lørdag i 
oktober havde vi registreret over 250 børn og 
unge, fortæller forretningsfører Aage Gøgsig fra 
FFK, der understreger, at selvfølgelig vil FFK ger

ne have nye medlemmer, men at FFK først og 
fremmest betragter sjov lørdag som et tilbud til 
de mange unge, som ikke har et sted at gå hen.

Medlem nr. 500
FFK kunne iøvrigt fejre et lille jubilæum den

11. februar, idet medlem nr. 500 blev registreret 
den aften. Inden aftenen var omme var FFK oppe 
på ca. 540 medlemmer. I FFK er man naturligvis 
glade for den store opbakning som arrangemen
tet har fået. Det er over alles forventninger, men 
der er dog en lille hage ved succeen, nemlig hvis 
alle medlemmerne møder op på samme 
aften/tidsrum vil man få pladsmangel. Succeen er 
kommet i hus også p.g.a. at der er en rotation 
mellem de mange forskellige aktiviteter, og man 
skal tilmelde sig, hvis man ønsker at deltage i en 
aktivitet. Flere af deltagerne deltog i sjov lørdag 
ved at være aktive tilskuere og hyggede sig med 
det.

Delte op efter størrelse
Vi var også så privilegeret at opleve en “Dan

markspremiere i Frederikshavn”. Denne aften 
blev det nye indendørsspil “tæppe curling" intro
duceret for de unge deltagere. Pladserne blev 
hurtigt besatte, og konklusionen på denne nye 
aktivitet var, at man i FFK nok så sig nødsaget til



Det kræver sin mand og kvinde at styre 250 
unger. Her er det Mona og Jens der klarer 

bookingen til badminton.

at investere i et sæt tæppe curling således at spil
let kommer på programmet som en fast aktivitet. 
FFK tilbyder iøvrige de unge et rent slaraffenland 
af aktiviteter, bl.a. fodbold, volleyball, badminton, 
håndbold, dart, computer spil, Street Basket, 
Hockey, diskotek, skak og meget meget mere. 
Holdaktiviteterne blev afviklet på en god måde 
ved at man enkeltvis tilmeldte sig, hvorefter en 
aktivitetsleder delte holdene op, ikke aldersmæs
sigt, men efter størrelse. De deltagere som ikke 
skulle spille stod ved sidelinien og heppede og 
var ivrige efter at det blev deres tur.

Turnusordning for lederne
Men hvad skulle FFK stille op, hvis man ikke 

havde masser af frivillige ledere. Også på den 
front har FFK haft succes. Sjov lørdag i FFK har 
virkelig forstået at finde nogle frivillige ledere. 
Det har man gjort ved at dele aftenerne op ved en 
turnusordning og derfor ikke er tvunget til at 
møde hver aften (1 gang om måneden) når der 
kaldes til sjov lørdag. Aktivitetslederne er både 
voksne i en moden alder og yngre som er spille- 
fordelere og dommere i holdspillene.

- Det er en ordning der fungerer perfekt. Selv
om der er travlhed og at det kræver sin mand og 
kvinde er der tid til lidt hyggesnak og en kop kaf
fe mellem aktivitetslederne, fortæller Aage Gøg
sig.

Sjov lørdag for voksne...?
Projekt sjov lørdag skulle oprindelig omfatte 8 

lørdage i vinterhalvåret, men projektleder Aage 
Gøsig, har revurderet begivenheden og vil 
fortsætte således, at det kun er i sommermåne-

Medlem nummer 400. Senere er nummer 540 kom
met til.

derne der holdes pause. Sjov lørdag er helt sik
kert kommet for at blive i FFK. Rygterne siger 
endog at der måske vil komme en sjov lørdag for 
voksne....? Det glæder vi os til at høre nærmere 
om!

Vi vil til slut ønske FFK hjertelig tillykke med 
deres store succes og håber på at den vil fortsæt
te. Det er dejligt at blive modtaget både som 
gæst og deltager med et smil på læben og i en 
god og afslappet atmosfære.

□

k l u b s y s t e m  Z M t

FIRMAIDRÆT

♦  Et modulopdelt system, hvor selve grandsy- 
stemet Indeholder faciliteter, det honorerer 
klubbers og sammenslutlangers krav til med- 
lemsadmitnstration.

♦  Specielt modul designet til firm a itet Til
godeser idub/firmaopkrævmnger, angivelse a f 
aktiviteternes kontaktpersoner samt udskrift af 
aktivitetsliste pr. klub.

Herudover moduler til;
♦  Bøoking/baneøversigt
♦  Resnltotopdateriug
♦  Tekstbehandling
♦  Medlemskort
♦  Import/export

Integration med CONCORDE ØKONOMI

TIf. 4588 6459
Dannebrogs Allé 7 2800 Lyngby
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Et par tyske hold har været med i over tyve år. De kommer for at spille fodbold, men også på grund af den gode og 
uforpligtende stemning.

1200 kom og var med
For 39. gang lagde Svendborg faciliteter til et af Dansk 

Firmaidrætsforbunds største tilløbsstykker

A t Svendborg er i stand til at 
håndtere idrætsbegivenhe
der med tusindvis af delta

gere, beviste den sydfynske hoved
stad til fulde, da borgmester Holger 
Rasmussen sidste sommer bød vel
kommen til det gigantiske Lands
stævne ‘94. Men danske idrætsud
øvere har i årevis vidst, at byen 
magter den slags arrangementer, 
omend i noget mindre målestok.

I weekenden, den 11. og 12. 
februar, var Svendborg Firma Sport 
nemlig vært for den 39. udgave af 
det efterhånden berømte “Kom og 
vær med”-stævne. Små 1200 firma
idrætsudøvere fra ind- og udland, 
havde fundet vej til Svendborg den
ne weekend, hvor Sydfyn tog sig ud 
fra sin mere ufordelagtige side.
Kold, våd og forblæst. Heldigvis for 
deltagerne, foregik aktiviteterne 
som altid i velopvarmede idrætshal
ler.

A f Thorsten Lauridsen 
Foto: Niels Nyholm

Københavnerne med igen
"Kom og vær med ”-stævnet til

trækker udøvere fra alle hjørner og 
alle slags virksomheder i Danmark, 
Sverige og Tyskland. Vejlensiske 
tyggegummiatleter har mødt syd
svenske Pågens på de indendørs 
fodboldbaner, hærdebrede bryggeri
arbejdere fra Tuborg i København 
har banket sagesløse badmintonbol
de over nettet til HK’ere fra Nyborg 
Kommune.

Sådan har det imidlertid ikke 
altid været.

- De seneste tre-fire år er køben
havnerne igen begyndt at komme til 
provinsen. Der har ellers været en

lang periode, hvor de var svære at 
lokke over Valby Bakke, fortæller 
formanden for Svendborg Firma 
Sport, Jørgen Nielsen, som ikke har 
nogen forklaring på, hvorfor det har 
været sådan.

- Til gengæld har et par af de 
tyske hold været med i over tyve år, 
og det har sikkert noget med den 
afslappede atmosfære at gøre. Det 
er blevet en tradition, at komme til 
Svendborg hvert år, mener forman
den, som hele weekenden er travlt 
optaget af, at få hele arrangementet 
til at gå op i en højere enhed. I 1996 
er det 40 år siden, svendborgenser- 
ne første gang var bagmænd på 
“Kom og vær og med” . Dengang 
foregik det hele i den nærliggende 
landsby Ollerup under meget mere 
primitive forhold, og med meget 
færre deltagere end i dag. Næste års 
jubilæum kan fejres i fem forskellige 
idrætshaller, med langt over 1000 
deltagere. Og forhåbentlig kommer 
københavnerne også om et år.

□



En slidstærk 
succes
Det er ikke mindst den muntre stemning og det 
afslappede forhold til resultater, der har gjort 

“Kom og vær med” i Svendborg til en slidstærk, 

årligt tilbagevendende succes.

A f Thorsten Lauridsen 
Foto: Niels Nyholm

Tak for kampen! 
Massevis afsagesløse 

badmintonbolde måtte 
lade livet i badmintontur- 

neringen.

V i gør opmærksom på, at der 
er en flaske rødvin til den, 
der scorer mål nummer 25, 

skratter stævnespeakerens stemme 
i Tåsingehallens højttalere.

En glimrende illustration af, at 
nok er man kommet til Svendborg 
for at dyste i disciplinerne håndbold, 
skydning, badminton, dart og, som 
her på Tåsinge, fodbold, men der 
skal så sandelig også være plads til 
det sociale samvær i almindelighed, 
og tredje halvleg i særdeleshed. Det 
fremgår også tydeligt af Tåsingehal
lens cafeteria, der er mindst lige så 
befolket, som tilskuerpladserne 
langs fodboldbanen. Her kan tilsku-

I  kampens hede falder der let et par 
uoverlagte ord. Det hører med. også i 
firmaidræt, men bagefter kan spiller 
og dommer godt mødes over en vel
fortjent øl.

erne så til gengæld glæde sig over 
fodbold, ind i mellem af høj kvalitet, 
men oftest af mere gennemsnitligt 
tilsnit. Iblandet, naturligvis, de til
råb der skal til, for at gøre stemnin
gen komplet.

- Hold kæft en gang kaffebar, er 
det damefodbold? Og se så at få den 
dommer fyret eller gør ham til dom
mer i byretten!

Rå og ubarmhjertig
Men selvom tonen kan være rå 

og ubarmhjertig, stikker det åben
bart ikke så dybt. Nøjagtig en halv 
time senere sidder tilråber og dom
mer nemlig overfor hinanden i hal
lens cafeteria, og nyder hver sin vel
fortjente pilsner.

- Selvfølgelig ryger der da et par 
uoverlagte eder, men sådan er det jo 
når bølgerne går lidt højt, siger

Jens, der selv skal på banen sam
men med sine kolleger et par gange 
i løbet af eftermiddagen.

- Det er en del af spillets regler, 
også selvom der er tale om firma
idræt, som tit foregår mere afslap
pet, end sport i almindelighed. Til 
gengæld kan du nok se, at det hur
tigt er glemt, mener Jens, mens den 
sortklædte dommer nikker samtyk - 
kende.

God og uforpligtende 
stemning

Og det er også først og fremmest 
den sociale side af firmaidrætten, 
der får flere af deltagerne til at ven
de tilbage til Svendborg, år efter år.

- Vores firma har deltaget i mere 
end ti år, og selv har jeg været her 
en fem-seks gange, fortæller Horst, 
der udover at være målvogter for sit 
hold, til hverdag er sælger for Her
bert Paulmichl i Hamburg.

- Vi kommer her selvfølgelig fordi 
vi kan lide at spille fodbold, og fordi 
vi gerne vil vinde. Men det er 
mindst lige så vigtigt, at her er en 
god og uforpligtende stemning de 
forskellige hold imellem. Og det er 
noget, I er gode til her i Danmark. Vi 
har også flere stævner hjemme, men 
det er sjovere her. Og så er I lige så 
gode til at drikke øl som vi er, griner 
Horst, som lover at vende tilbage til 
næste år, uanset, hvordan det går 
hans hold.
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Tipsmi
Af Kulturministeriets tipsmidler til idræts

formål kan der ydes støtte til:

1. Landsdækkende idrætsorganisationer
Landsdækkende idrætsorganisationer og institutio

ner til varetagelse af særlige opgaver, f.eks. forsknings-, 
uddannelses- og formidlingsvirksomhed.

Der anvendes ikke ansøgningsskema, men ansøgnin
gen skal indeholde en beskrivelse af organisationens 
aktiviteter. Vedtægter, senest afsluttede regnskab samt 
budget skal vedlægges. Ansøgningsfrist: 18. april 1995. 
Svar på ansøgningerne vil tidligst foreligge 1. juni 1995.

2. Udvikling, omstilling og forsøg
Formålet med puljen er at støtte forsøg på at inddra

ge befolkningsgrupper med særlige behov i det lokale 
idrætsliv, f.eks. indvandrere, handicappede og socialt 
belastede unge. Puljen fordeles 2 gange årligt og er på

Årets hit
Tilbud til alle 

landsstævnedeltagere

Gråmeleret T-shirt i 100 % ren bomuld med flot og 
humoristisk tegning af en sej fyr, der mestrer det 
hele.
Pris kun kr. 45, -
T-shirten kan kun købes ved DFIF’s landsstævner og 
passer perfekt til cap’en, der er dette års deltager
bevis.

ialt 4 mio. kr. i 1995. Vejledning samt ansøgningsskema 
skal rekvireres.

Ansøgningsfrist: 18. april og 1. september 1995. Svar 
på ansøgningerne vil tidligst foreligge 1. juni og 15. 
november 1995.

3. Idræt i storbyer og idrætssvage byområder
Ny pulje til etablering af mindre idrætsfaciliteter, 

f.eks. mobile idrætslegepladser, skateboardbaner og 
lign., til styring af disse idrætslegepladser i en etable
ringsperiode, til igangsættelse af idrætsaktiviteter i sto
re boligområder og til idrætsprojekter for børn og unge i 
risikomiljøer. Puljen fordeles to gange årligt og er på ialt 
7,5 mio. kr. i 1995. Vejledning samt ansøgningsskema 
skal rekvireres. Ansøgningsfrist 18. april og 1. septem
ber 1995. Svar på ansøgningerne vil tidligst foreligge 1. 
juni og 15. november 1995.

4. Pulje til idræt for flygtninge 
og asylansøgere

Ny pulje til idrætsprojekter for flygtninge i asylcentre 
og flygtninge med opholdstilladelse. Puljen er på 3 mio. 
kr. i 1995. Vejledning og ansøgningsskema skal rekvire
res. Ansøgningerne behandles løbende.

5. Ældreidræt
Ny pulje til udviklingsprojekter angående uddannel

sesforløb af længere varighed og på højt niveau til 
uddannelse af ældreidrætsinstruktører. Initiativtagere 
kan være læreanstalter, højskoler og idrætsorganisatio
ner. Endvidere til projekter, der skaber øget tilslutning 
til ældreidræt. Der anvendes ikke ansøgningsskema, 
men beskrivelse af projektet samt budget skal indsen
des. Puljen er på 2 mio. kr. i 1995. Ansøgningerne 
behandles løbende.

6. Østeuropapuljen
Pulje til formidling af den danske idrætsmodel. Puljen 

er på 1,5 mio. kr. i 1995. Vejledning kan rekvireres. 
Ansøgningerne behandles løbende.

7. Pulje til udveksling af idrætsudøvere
Pulje til udveksling af idrætsudøvere, men hvor for

midling af bl.a. den danske idrætsmodel indgår som ele
ment. Der ydes normalt ikke støtte til rejser i forbindelse 
med stævnevirksomhed, konkurrencer og træningssam
linger eller til almindelig udveksling mellem idrætsfore
ninger, idrætsklubber, venskabsforeninger og lignende. 
Puljen er på 0,5 mio. kr. i 1995. Vejledning kan rekvire
res. Ansøgningerne behandles løbende.

Ansøgningsskemaer og vejledninger rekvireres på 
tlf. 33 92 33 70. att: Turkån Metinoglu og indsendes til:

Kulturministeriet, Nybrogade 2, 1203 København K, 
mrk. ‘‘Idræt".

□



DFIF tilbyder sine medlemmer 
flot kvalitetstøj til favorable priser

Tøjet er fremstillet i samarbejde med IBO-design og er 100% dansk produceret. 
Dragten er designet med eneret for DFIF og kan derfor kun anskaffes gennem DFIF. 

Dragt, shorts og bermuda er lavet af Tactel, som er farveægte, formbestandig og kan vaskes 
ved 40° C og tørretumbles. Dragt og shorts er foret. Stoffet er vindtæt og vandafvisende. 

T-shirten er af Green-cotton. Tøjet findes i str. S til XXL.
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Tøjet kan bestilles ved telefonisk henvendelse til 
forbundskontoret i Nyborg. Priserne er excl. forsendelse.

Dansk Firmaidrætsforbund
DFIF  Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg. Telefon 65 31 65 60. Fax 65 30 14 26



Hvilken str. skal jeg bestille?

Mål efter tøj, som passer dig og ikke efter kroppen. Find dit tøjs mål i str. skemaet og vælg din 
størrelse. Obs! Måler du efter kroppen bliver dragten tætsiddende som et “pølseskind”.

Udfyld bestillingssedlen og send den til:

*>
DFIF

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg eller ring/fax din bestilling.
Priserne er excl. porto for forsendelse.

S M L XL XXL

A: 1/2 brystmål (omkreds) 60 62 64 66 68
B: ærmelængde 73 76 79 82 85
C: ærmegabsvidde 32 33 34 35 36
D: ryglængde 66 68 70 72 74

A: sædevidde 108 112 118 128 130
B: livhøjde, foran 30 31 32 33 34
C: livhøjde, bag 39 40 41 42 43
D: indersøm, buk 77 79 81 83 84
E: lårvidde 65 67 70 73 76

A: 1/2 brystmål (omkreds) 60 62 64 66 68
B: ærmelængde 73 76 79 82 85
C: ærmegabsvidde 31 32 33 34 35
D: ryglængde 66 68 70 72 74

A: 1/2 brystmål (omkreds) 50 52 54 56 58
B: ærmelængde 34 35 36 38 40
C: ærmegabsvidde 17 18 19 20 21
D: ryglængde 68 70 72 74 76

A: sædevidde 106 110 116 122 128
B livhøjde, foran 30 32 33 34 36
C: livhøjde, bag 35 37 38 39 41
D: indersøm, buk 18 19 19 20 20
E: lårvidde 59 61 64 67 70

A: sædevidde 106 110 116 122 128
B: livhøjde, foran 33 34 35 36 37
C: livhøjde, bag 40 41 42 43 44
D: indersøm, buk 6 6 7 7 8
E: lårvidde 64 67 70 73 76

Str. 10==36-40 Str. 11=40-44

Størrelsesskema

JAKKE
* . aT  o

STRIK- ^ c 
TRØJE H

T-SHIRT Tf

BERMUDA

TENNISSOKKER

Varerne bestilles på bestillingskuponen eller ved telefonisk henvendelse til forbundskontoret. 
Ved bestilling af tøj, husk at opgive størrelser. Alle priser er ind. moms, men excl. forsendelse.
Hermed bestiller undertegnede:
Vare-nr:........ .........Antal:........ ....Størrelse:........ Vare-nr:......... .....Antal:...... ... . Størrelse-
Vare-nr:........ .........Antal:........ ....Størrelse:........ Vare-nr:......... ..Antal:...... Størrelse-
Vare-nr:........ .........Antal:........ ....Størrelse:........ Vare-nr:......... Antal:...... .......Størrelse1
Vare-nr:........ .........Antal:........ ....Størrelse:........ Vare-nr:......... ........ Antal:...... .......Størrelse:

Navn:______________________________________________

Adresse:— _________________________________________

Sammenslutning:_____________________________________

Dato: __________________________________  Underskrift:
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1/4-æ rm et jaquardvævet. 
Hvid, kornblå, rød, gul, grøn. 
Dess.nr. 624/567

Str. 130,150,160, S-XXL

SPILLESHORTS ▲
Jaquardvævet.
Hvid, kornblå, rød, gul, grøn 
Dess.nr. 236/567

Str. 130, 150,160, S-XXL 

I-------------------------------

Bliv kampklar 
med et godt 
Sport Direct tilbud
SPORT DIRECT ER FIRMAKLUBBENS BEDSTE LEVERANDØRVALG!

^ a l e f  ^

REKLAMETRYK 
Når firmalogoet skal 

trykkes på tøjet, kræver 
det omhu og eksperti
se. Sport Direct er eks
perter og har eget tryk
keri. Ring eller kom ind 
til din Sport Direct for

handler og få et godt til
bud på spilletøj og- 
dragter. Udendørs

sæsonen står for døren.

KLUB DRAGT A '̂n‘ sa*®  ̂stk- Priserne er excl- moms-
100% polyester.
Blå/navy/hvid, rød/navy/hvid, 
navy/hvid/rød.
Dess.nr. 750/941.
Str. 128,140, 152,164 259

279,
Sport Direct

HER FINDER DU DIN LOKALE SPORT DIRECT FORHANDLER:
Esbjerg: 75 13 08 09 • Frederikshavn: 98 42 53 11 • Haderslev: 74 52 04 20 • Herning: 97 22 21 00 |

Horsens: 75 62 67 99 • Kolding: 75 50 87 87 • Odense SØ: 66 15 95 17 • Randers: 86 43 82 55 j
Silkeborg: 86 82 10 77 • Sønderborg: 74 42 41 10 • Vejle: 75 82 15 99 • Aalborg: 98 16 88 77 |

Århus: 86 25 91 33 • Hillerød: 48 24 19 23 • København: 35 26 75 47 • Køge: 53 65 76 10 |
Næstved: 55 77 46 46 • Roskilde: 42 35 07 12 • Rønne: 56 95 14 15 • Slagelse: 53 52 21 71. L

Sport Direct
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De første sammenslutninger har allerede søgt ini
tiativpuljen, og PR-gruppen har bevilget penge 
til gode ideer i Bjerringbro og STØFI i forbindelse 

med Åbent Hus dagen.
Helt generelt er PR-gruppen meget interesseret i at

Initiativpuljen til
De Festlige og Initiativrige Forslag

Hvad er det for en pulje?
I forbindelse med det landsdækkende Åbent Hus 
arrangement søndag den 17. september 1995 har 
DFIF hensat 200.000 kr. til fremme af festlige, fanta
sifulde og målrettede initiativer.
Initiativerne kan omfatte alle former for aktiviteter 
eller tiltag i forbindelse med arrangementet - det 
være sig før, under og efter Åbent Hus arrangemen
tet:

Hvor meget kan der støttes med?
Op til 50% af de faktiske udgifter, dog max. 10.000 
kr pr. sammenslutning.

Hvad kan der søges til?
1. En god markedsføringsidé (PR) som optakt til og 
fokusering på Åbent Hus-arrangementet
2. Afviklingen af selve arrangementet
3. Aktiviteter i forbindelse med opfølgning af arran
gementet, PR og evaluering af kampagnen.

Hvornår søger man?
Så hurtigt som muligt! Ansøgningerne vil blive 
behandlet løbende (1 gang om måneden) af PR-og 
markedsføringsgruppen og de godkendte ansøgnin
ger vil løbende blive omtalt i Firmaidræt - så andre 
også kan få glæde af en god idé.

Hvordan søger man?
Ved at indsende en idébeskrivelse og et budget til 
forbundskontoret.

Er der nogen ansøgningsfrist?
Nej, uddelingen vil finde sted efter princippet 
“først til mølle" - så det er bare med at komme ud af 
starthullerne.
Bemærk: Der kan ikke søges hos Regnbuen til 
Åbent Hus-aktiviteter.
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til 
forbundskontoret, spørg efter John eller Anette.

høre hvad der sker ude i sammenslutningerne. Derfor 
beder PR-gruppen om at blive holdt løbende orienteret 
om nye tiltag og ideer. Skriv et par linier eller giv os et 
ring. Desuden vil PR-gruppen gerne bede jer om at sen
de eventuelle ann. eller presseklip fra aviser, med angi
velse af avisnavn dækningsområde og dato.

Forbundets redaktør er også nysgerrig, og vil gerne 
høre om kreative, inspirerende, sjove og originale tiltag, 
der kan have interesse for Firmaidræts læsere.

Stærkmandsshow i Bjerringbro
I Bjerringbro Firma Idræt har man valgt at lade et 

stærkmandsshow og en kendt dartspiller være blandt 
trækplastrene til Åbent Hus dagen i BFI.

Det er selveste formanden for Dansk Stærkmands 
Union, Bo Mortensen, der kommer fra Bjerringbro, som 
vil lave et show der også inddrager publikum.

Blandt mange andre aktiviter som BFI vil præsentere 
på Åbent Hus dagen vil være beachvolleyball, bordten
nis og dart. Samtidig vil der blive arrangeret konkurren
cer for hele familien, fortæller formanden for Åbent Hus 
dagen i BFI, Alex Mortensen.

Vil se politikerne
I STØFI (Skjern, Tarm, Ølgod Firmaidræt) satser man 

på en Åbent Hus dag med de traditionelle aktiviteter 
som indefodbold, badminton, skydning, familieidræt, 
familiesvømning og motion m.m. Man vil dog også tilby
de nye aktiviteter som f.eks. Keep Fit, dart bordtennis 
og ældreidræt. STØFI vil gerne se lokalpolitikerne til 
Åbent Hus dagen, så de sender en særlig invitation til 
alle medlemmerne af kommunalbestyrelserne med fami
lier, så de ved selvsyn får et indtryk af firmaidrættens til
bud.

Åbent Hus skydeskive
Fra Esbjerg Firma Idræt har PR-gruppen modtaget 

en ansøgning om støtte til fremstilling af en særlig sky
deskive til Åbent Hus dagen. Skydeskiven skal bruges 
alle steder, hvor man har skydning med på aktivitetspro
grammet til Åbent Hus dagen, og skiven kan bruges 
som et minde om dagen.

□

Petanquekugler
og tilbehør

til særdeles rimelige priser 

Tlf. 86 42 32 64. Fax. 86 40 70 96



Give Firma- og FamilieidrætLandet
rundt

Hajerne 
mødte op

Da dartklubben “Spidsen" i
Ikast afholdt HT-DEFTA CUP 
mødte “hajerne" op. En haj i 

dartsporten, er det sammen som en 
haj i virkeligheden. En specialist på 
sit felt. En farlig og uberegnelig 
modstander, der kan slå til når som 
helst.

De 34 deltagere i HT-DEFTA CUP 
fik en oplevelse med hjem, da vinde
ren Poul Petersen fra Sorring slog til, 
og tog sponsorpræmien på 1000 kr 
fra HT DEFTA hjem. Der var en ople
velse at se en så eminent dartspiller 
i Ikast, fortæller Freddy Juhl fra 
Ikast Familie og Firma Idræt, og 
tilføjer, at det ikke er normalt med 
pengepræmier i firmadart, men at 
stævnet også tjente som et PR-frem- 
stød for dartsporten. Pengepræmien 
skulle lokke de skrappe til.

I finalen mod Johannes Petersen 
fra Herning, som af mange regnes 
for en særdeles dygtig spiller, viste 
Poul Petersen sit sande format. Med 
en sjælden ro lod han sig ikke slå ud 
af Johannes Petersen forsøg på at 
presse ham, men forcerede kampen 
med så høje scorer, at de fleste af 
spillerne der så på, i sit inderste 
ønskede at kunne spille som ham.

Stævnet havde også deltagere 
fra Ringkøbing, Holstebro og Karup, 
og dartklubbens formand, Mona 
Christensen, betegner cuppen som 
en så stor sportslig og inspirerende 
succes, at “Spidsen” helt sikkert for
søger sig igen.

‘‘Det guffi at være med i GIFFI". 
Dette nye slogan blev omgående 
præsenteret på den stiftende gene
ralforsamling i det sidste nye skud 
på stammen blandt DFIF’s bysam
menslutninger.

Give Firma- og Familieidræt (GIF
FI), blev stiftet torsdag den 9. marts i 
Søndermarkshallen i Give, og der var 
særdeles stor interesse omkring dan
nelsen. En rundspørge gav positive 
tilbagemeldinger fra 22 arbejdsplad
ser med mere end 1400 ansatte, for
tæller forbundskonsulent Jan Stef
fensen, der har været med til de for
beredende møder.

- Interessen samlede sig om 
bowling, badminton, areobic og lystfi
skeri, og derfor bliver det i første 
omgang disse idrætsgrene GIFFI 
giver sig i kast med. Det første 
bowlingstævne er programsat allere
de den 23. april siger Jan Steffensen.

Svend Åge Madsen, H+H Industri, 
blev valgt til formandsposten, og på

På Landskredsens årsmøde den 
3. marts skulle der findes en 
ny formand, idet den man

geårige formand, Kaj Christensen, 
valgte at sige stop. Inden årsmødet 
var det to kandidater på banen, men 
det skulle vise sig, at det blev en 
helt tredie der blev valgt.

Den ene kandidat til for
mandsposten, Bent Kaffka fra Kom
munernes Fritids- og Idrætsforbund 
(KFI) havde i mellemtiden trukket 
sig fra bestyrelsen i KFI, og kunne 
derfor ikke kandidere. Den anden

den stiftende generalforsamling lyk
kedes det også at besætte næste alle 
udvalgsposter. En af nøglepersonerne 
bag GIFFI har været erhvervschef 
Preben Thobo-Carlsen, der selvom 
han ikke ønskede valg til bestyrelsen, 
stadig vil give den nye bysammen
slutning en hjælpende hånd.

En stor hjælp bliver også aftalen 
med Give Turistbureau, der i starten 
skal fungere som postadresse og 
sekretariat. Ved bestyrelsesmøder vil 
Marianne Terkelsen fra Turistbureau
et virke som sekretær, og i det dagli
ge vil bogholderiet også blive vareta
get af turistbureauet.

Tilstede ved den stiftende gene
ralforsamling var også formanden for 
DFIF’s Vejle Amtskreds, Hans Bor
bjerg, der ønskede GIFFI velkommen 
i DFIF og i Vejle Amtskreds, der er 
den største i landet, og som nu bliver 
endnu større.

-jt.

kandidat, Poul Erik Oppelstrup fra 
Dansk Hospitals-Idræts Forbund 
(DHIF) trak sig efter at Giinther 
Johansen fra DSB-fritid var blev 
foreslået. Herefter blev Giinther 
Johansen valgt uden modkandida
ter.

Ny næstformand blev Flemming 
Petersen fra Dansk Taxi Sport, ny 
sekretær blev Birgit Sørensen fra 
Postens Idræts- og Fritidsforbund 
(PIF), og ny IU-formand blev Poul 
Erik Oppelstrup, DHIF.

Udover de valgte består Lands
kredsens bestyrelse efter årsmødet 
af kasserer Linda Foli, Told*Skat Fri
tid (TSF), Birger Weiling, KFI, Anni 
Hou, Kooperativ Personale Alliance 
(KPA) og Christian Jensen, DLIF.

Landskredsen fortsatte efter års
mødet med et seminar om fremti
den, og det er helt sikkert, at den 
nye bestyrelse fik nok at tænke over 
og arbejde med i den nærmeste 
fremtid.
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Åbent Hus
Formanden for Helsingør Firma 

Idræt, Niels Gregersen, fylder 50 år 

tirsdag den 25. april 1995.
Den runde fødselsdag markeres med 

en reception i Helsingør Firmaidræts 

Aktivitetscenter i tidsrummet mellem 

kl. 13.00 - 19.00.

Omrokering i Landskredsen

Jan Steffensen.

N
yt fra vores helt egen verden 
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Livredning og 
livreddende nødbehandling
Teoretisk og praktisk aflæggelse af livredderprøven, 
samt 2. del af Falcks kursus i livreddende nødbe
handling. Efter endt kursus modtages bevis fra 
Dansk livredningsforbund samt fra Falck.

Tid og sted: d. 07. - 09. april '95 i Ikast.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Hurtigst muligt

Pistol III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner: 
-Skydeteknik 
-Instruktionsmetodik.
-Instruktionsøvelser.
-Undervisningsteknik.
-Makkeropgaver.
-Planlægning af et lokalt grundkursus.

Tid og sted: d. 05. - 07. maj ‘95 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-

Udvidet kreativitet
Tilmelding til dette kursus forudsætter, at du har 
deltaget på DFIFs alm. kursus i kreativitet.
Formålet med udvidet kreativitet er, at give kursi
sten helt nye indgangsvinkler til, hvordan man kan 
samarbejde på helt nye måder i en forening, grup
pe, bestyrelse, sammenslutning, kreds etc.
På kurset vil der blive arbejdet med:

-At finde frem til og lære at udnytte og turde 
bruge dine skjulte ressourcer og evner.
-At lære mere om dig selv ud fra de personer, der 
omgiver dig.
-At forbedre din koncentrationsevne.
-Kroppens spejl og rundtur i bevidstheden. 
-Kreativ modning
-Kreativitet, et redskab til forbedring af 
samarbejdet
i foreningen,gruppen, bestyrelsen etc.

Tid og sted: d. 05. - 07 maj '95 i Fjerritslev
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Petanque
Dette kursus er en udvidelse af inspirationskurset i 
Petanque, og på dete weekendkursus arbejdes der 
teoretisk og praktisk med følgende emner:

-Den historiske baggrund.
-Hvordan opbygges en petanquebane?
-Økonomi ved anlæggelse af petanquebane. 
-Vedligeholdelse af baner 
-Kugler, og hvordan vælger man?
-Regler for petanque.
-Teknik, kast, indlægning, bombning,
-Taknik, stillinger.
-Planlægning og gennemførelse af en turnering

Tid og sted: d. 19. - 21. maj '95 i Middelfart
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: senest d.05. april '95.

Billard III
Kurset er afsluttende del af instruktøruddannelsen 
med mulighed for videre uddannelse som hjælpe
instruktør på DFIFs kurser.

Der arbejdes teoretisk og praktisk med:
-Stødteknik.
-Billardsystemer.
-Undervisningsmetodik.
-Instruktionsøvelser.
-Lektionsplanlægning.
-Tilrettelæggelse af lokalt grundkursus på 8 t.

Tid og sted: d.28.-30.april' 95 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Pistol I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og 
praktisk med følgende 
emner:
-Pistolskydningens grundele
menter
-Våbentilladelse 
-Sikkerhedsbestemmelser.
Tid og sted: d. 21. - 23. april '95 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-

Kursusprisen: Omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning.
Tilmelding: Skal ske på tilmeldingskort, som underskrives af kreds/sammenslutning, og 
som tilsendes forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus. 
Yderligere oplysninger: Kan fås ved henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have 
Andersen på tlf 65 31 65 60.
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Få skader i 
firmafodbold

Gamle myter om firmafodbold
kampe som "knokkelkampe” 
med mange skader har fået 

et skud for boven. En undersøgelse 
foretaget af Norsk Idrettsmedisinsk 
institut (NMI) sammen med Oslo 
Bedriftsidrettslag viser, at der kun 
er få skader i firmabold, hedder det i 
Bedriftsidrett, der er organ for Norsk 
B edriftsidrettsforbund.

Undersøgelsen bygger på mere 
end 3.004 firmafodboldkampe i 
1994, hvor dommerens indberet
ningskort var ændret så det også 
indeholdt et skadekort.

Antal hold........................... 538
Antal kampe.....................3.004
Antal spillere....................5.800
Antal i aktivitet.............. 64.600
Skader ialt.............................52
Sygemeldinger...................... 19
Kilde: Bedriftsidrett.

Hvis en spiller blev skadet, regi
strerede dommeren det, og NMI tog 
efterfølgende kontakt til spilleren 
samme dag. NMI havde valgt to 
måder at definere en skade på. Enten 
skulle spilleren have opsøgt læge

eller fysioterapeut, eller skaden skulle 
føre til sygemelding. Der blev kun 
registreret 52 skader der førte til 
lægebesøg, og 19 sygemeldinger.

Tallene viser, at chancen for at 
blive skadet i en firmafodboldkamp 
er under en promille, så frygten for 
skader ikke bør holde folk væk fra 
firmafodbold. Men vær forsigtig i 
starten. Undersøgelsen viste også, 
og 70 % af skaderne sker i de første 
tre kampe, hvor kondition og fysik 
ikke står mål med lysten til legen 
med bolden.

-jt.

Slår et slag for keglesporten
A f John Thrane

12 nyuddannede gule 

instruktører skal puste liv 

i keglesporten i 

Sønderjylland

Keglesporten er hårdt trængt 
af bowlingsporten. Bowling
hallerne skyder op overalt, 

og bowlingsporten har for alvor 
fået tag i firmaidrætsfolk. Men i 
Sønderjylland, hvor keglesporten 
traditionelt står stærkt, har man ikke tænkt sig at sidde 
med hænderne i skødet og se på, at bowling løber med 
medlemmerne.

I løbet af efteråret og vinteren har 12 kursister gen
nemført instruktørkursus 1, 2 og 3, og i februar var de 12 
gule instruktører klar til at gå ud i klubberne og slå et 
slag for keglesporten.

De 12 instruktører er:
Thorvald Christiansen, Bov Firmasport
Leif Juul, Haderslev Firmasport
Ulla Toft, Haderslev Firmasport
Birgith Rothmeier, Haderslev Firmasport
Peter Jørgensen, Sønderborg Firmasport
Anne Lau Jensen, Sønderborg Firmasport
Ninna Christensen, Tønder og Omegns Firma Sport
Heidi Tønder, Tønder og Omegns Firma Sport
Walter Petersen, Tønder og Omegns Firma Sport
Hanne Hylle, Tønder og Omegns Firma Sport

De 12 nyuddannede 
gule instruktører er 
alle klar til at slå et 
slag for keglersporten 
i det sønderjyske. Til 
venstre DFIF's for
bundsinstruktør Karl 
Vollsen, Aabenraa, og 
til højre Marita Jun
ker, Nordborg.

Paul Hylle, Tønder og Omegns Firma Sport
Jørgen Christensen, Fredericia Fag- og Firma Idræts

forbund
Kurset blev ledet af DFIF’s forbundsinstruktør, Karl 

Vollsen, Aabenraa og hjælpeinstruktør Marita Junker, 
Nordborg, der efter endt kursus blev kredsinstruktør 
(grøn instruktør).

Hele ideen med at uddanne gule instruktører er, at 
de går hjem i sammenslutningen og laver 8 timers 
grundkurser for medlemmerne. Som den første blandt 
de nyuddannede instruktører, afvikler Ulla Toft den 2. 
april i Haderslev et sådan grundkursus. DFIF giver 1000 
kr i tilskud til grundkurset samt yderligere 50 kr pr. kur
sist, så det det blot at komme igang, fortæller uddannel
seskonsulent Jane H. Andersen, idet hun ønsker alle de 
nyudklækkede gule instruktører tillykke med uddannel
sen.

□
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Norsk firma- 
håndbold
En norsk firmaklub vil gerne i 
kontakt med en klub eller sam
menslutning som arrangerer en 
firmahåndboldturnering i slutnin
gen af april, i maj måned eller i 
juni måned.
Firmaet Bertel O. Steen er et fir
ma i Norge, som importerer flere 
forskellige bilmærker. Firmaet har 
en firmaklub, hvar man bl.a. har 
dame- og herrehåndbold på pro
grammet.
Indbydelse kan sendes til:
Bertel O. Steen A/S 
Att. Torill Middelbo 
Postbox 52 
N-1471 Skårer 
Tlf. 47 67 92 60 00 
Fax: 47 67 92 63 99

ansk Cyklist Forbund har 
netop udsendt Cykelmotion 
95, der indeholder en forteg

nelse over cykelmotionsløb og cykel
ture. Kalenderen byder på gode til
bud for såvel cyklister, som fore
trækker familieturen i moderat tem
po, som for de motionscyklister, som 
vil prøve kræfter med sig selv og 
træder hurtigt og hårdt i pedalerne.

Udover en fortegnelse på 120 
cykelløb måned for måned fra marts 
til oktober, indeholder kalenderen 
artikler med gode råd og praktiske 
tips til cykelturen.

Kalenderen kan afhentes gratis 
på biblioteker, hos mange cykelfor
handlere eller hos Dansk Cyklist 
Forbunds forretninger i København, 
Århus, Odense og Gladsaxe. Hæftet

kan også fås ved at indsende en 
frankeret A-5 kuvert med 5 kr i por
to til Dansk Cyklist Forbund, Rømer- 
sgade 7, 1362 København K.

Tipsmidler til breddeidræt
Som et led i Kulturministeriets løbende indsats på 

breddeidrætsområdet, har Kulturminister Jytte Hilden i 
januar uddelt ialt 4 mio. kr. af tipsmidlerne til udvikling, 
omstilling og forsøg.

Vamdrup Firma Sport i Vejle Amt har fået 2.000 kr. til 
indkøb af redskaber, rekvisitter samt til informationsma
teriale om Vamdrup Firma Sports tilbud til Ældreidræt. 
Frederikshavn Firma Klubber (FFK) i Nordjyllands Amt 
har fået 20.000 kr. til indkøb af sportsrekvisitter og 
underholdningsspil m.v. i forbindelse med Sjov lørdag i 
FFK. (Se også side 10 og 11 i dette nr. af Firmaidræt).

Næsten 2 mio. kr. gik til handicapidrætten til nødven
dige redskaber og udstyr til handicappedes idræts-

Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

Rekvirer vor store brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby

udøvelse, bl.a til sportskørestole og specielle sejlbåde. 
Desuden ydes der støtte til lifte, ramper m.v. hvor handi
cappede dyrker ridning, svømning og sejlsport.

Oplevelsestur
I samarbejde med Quatre Force, arrangerer Padborg 
Politi Idrætsforening en oplevelsestur i naturen. 
Turen, der finder sted i løbet af maj måned, varer to 
dage, og er delt op i fire faser: en opgavefase, en 
samarbejdsfase, en social fase og en selvtillidsfase. 
Formålet er, gennem fælles oplevelser, at give delta
gerne større forståelse og respekt for andres handle- 
og virkemåde, og på sigt give et bedre sammenhold 
mellem kollegerne.
Oplevelsesturen er specielt sammensat til Padborg 
Politi Idrætsforening, men det hindrer ikke at andre 
kan deltage. Prisen pr. deltager er 1782 kr.
Yderligere information og tilmelding inden den 1. 
april til: Robert Hansen. Padborg Politi Idrætsfore
ning, Bovvej 33, tlf. 7467 2525

Tak for gaver og besøg
Da det er mig umuligt at takke hver enkelt af de mere 
end 200 personer, der mødte op til receptionen i for
bindelse med min 50-års fødselsdag den 24. februar 
1995, vil jeg gerne på denne måde sige tak til alle for 
både gaver og besøg. Det blev en uforglemmelig dag 
og et varigt minde. Endnu engang hjertelig tak til 
alle.

Med venlig hilsen, 
Jørgen Rasmussen, forbundskonsulent, DFIF.



Navne

Den afgående formand for Landskredsen, Kaj Christen
sen fik overrakt DFIF's guldnål af formand Tage Carlsen. 
Foto. Jan Steffensen.

Kaj Christensen 
sagde stop

Det var en rørt formand for Landskredsen, Kaj 
Christensen, som takkede af, da Landskredsen 
afholdt årsmøde den 3. marts 1995 på DSB’s kur

suscenter på Knudshoved.
- Jeg troede, jeg lige så stille kunne liste ud, sagde 

Kaj Christensen, som efter i en menneskealder at have 
beskæftiget sig med firmaidræt nu sagde stop. Men liste 
ud fik han ikke lov til. Landskredsens bestyrelse havde 
nemlig indstillet Kaj Christensen til DFIF's guldnål, og 
forbundsformand Tage Carlsen var mødt op for at over
række hædersbevisningen.

Kaj Christensen har siddet i bestyrelsen for DLIF 
(Dansk Levnedsmiddel Idræts Forbund) i 25 år, og desu
den tegnet Landskredsen som formand i to omgange, 
afbrudt af den tid han sad i DFIF’s bestyrelse fra 1971 til 
1983. Kaj har en meget stor del af æren af den kraftige 
udvikling som Landskredsen har gennemløbet i hans 
formandstid, og han er desuden kendt af mange firma
idrætsledere som en kompetent og myndig dirigent ved 
DFIF's repræsentantskabsmøder.

Kaj Christensen var tydeligt berørt af de mange 
rosende ord, først fra formand Tage Carlsen, der også 
kunne berette om et personligt venskab, og dernæst fra 
de otte landssammenslutninger.

- Det har været dejligt at være med i kredsen med de 
mange interessante og gode mennesker. Vi har haft et 
godt samarbejde, og er på trods af uenigheder aldrig 
blevet uvenner. Tak for gaverne og god vind fremover, 
sluttede Kaj Christensen. Med en ny post som revi
sorsuppleant i Landskredsen, er der dog begrundet håb 
om, at få Kaj Christensen at se til årsmøderne.

□

Fuldt hus 
i Slagelse
Der var fuldt hus i sel
skabslokalerne på Murervej 
i Slagelse, da formanden for 
Slagelse Firma Sport, Kaj 
Danielsen, fejrede 50 års 
fødselsdag ved en reception 
den 17. februar. Venner, bekendte og samarbejdspartne
re fra nær og fjern var mødt op for at fejre den populære 
formand. Næstformanden i Slagelse Firmasport, Jan 
Reinhold, var på pletten og overrakte firmasportens 
gave, et kombineret baro-/termometer, der fremover kan 
holde øje med trykket og temperaturen for den aktive 
formand.

Kaj Danielsen 50 år.

DFIF Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 Aktivitetskonsulenter:
5800 Nyborg Bo Isaksen
Tlf. 65 31 65 60 Nyborgvej 428 

5881 SkårupFax. 65 30 14 26
Ekspedition:
Man.-torsdag kl. 8.00-15.30

Tlf. 62 23 14 33

Fredag kl. 8.00-15.00 Steffen Røjskjær 
Zahrtmannsvej 32

Generalsekretæ r 5230 Odense M
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg

Tlf. 65 90 75 38

Tlf. 62 22 57 33 Forbundskonsulenter:
Biltlf. 30 69 35 92 Jørgen Rasmussen 

Lowej 10, Pederstrup
Styrelsen: 4700 Næstved
Formand Tage Carlsen Tlf. 53 76 16 35
Heboltoft 12 Fax. 53 76 03 35
6950 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20

Biltlf. 30 66 11 27

Fax. 97 32 54 58 Sannie Kalkerup
Biltlf. 30 69 35 93 Skovhaven 6, Eskilstrup 

4560 Vig
Næstformand Jørn Godt Tlf. 53 42 83 84
Schultzvej 5 Fax. 53 42 84 41
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Biltlf. 30 66 59 88 

Jan Steffensen
Kristian Hansen Ærtekilen 6
Blåbærvej 2 5492 Vissenbjerg
7200 Grindsted Tlf. 64 47 33 17
Tlf. 75 32 17 34 

Kurt Petersen

Fax. 64 47 33 87 
Biltlf. 30 66 11 25

Lumby es vej 12 Torben Laursen
4200 Slagelse GI. Kongevej 48
Tlf. 53 52 75 35 6200 Aabenraa 

Tlf. 74 63 25 15
Peder Bisgaard Fax. 74 63 25 14
Kighus vænget 21 
3400 Hillerød

Biltlf. 30 66 77 42

Tlf. 42 26 96 43 Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27

Redaktør 9500 Hobro
John Thrane Tlf. 98 51 01 01
Capellavænget 12 Fax. 98 52 02 35
5210 Odense NV 
Tlf. 66 16 08 88

Biltlf. 30 66 11 26

Biltlf. 30 66 64 17 Henning Hvidegaard 
Jensen

Uddannelseskonsulent Humleballe 10, Søvind
Jane Have L. Andersen 8700 Horsens
Lyngvænget 8 Tlf. 75 65 91 09
5800 Nyborg Fax. 75 65 93 96
Tlf. 65 31 72 53 Biltlf. 30 66 77 43
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øbenhavns Firm

a Sport væ
rt for alle landsstæ

vner i 1996

Postbesørget blad
57237
7007 (FAC)

A f Finn Hansen 
Formand for LS 96-udvalget 
Københavns Firma Sport Landsstævner i 

København 1996

Københavns Firma Sport gi'r bolden op til to store firmaidrætsstævner af 
historiske dimensioner, når DFIF's landsstævner i 1996 alle bliver afviklet i 
København. Foto. Niels Nyholm.

En drøm bliver til virke

lighed, når tusindvis af 

firmaidrætsfolk samles 

til landsstævner i 

København samtidig 

med, at Kulturby 96 

byder op til fest

Kan en enkelt sammenslutning 
påtage sig at afvikle samtlige 
DFIF Landsstævner på ét og 

samme år? Så enkelt kan man med 
rette stille spørgsmålet til initiativet 
“LS 96 i København". Men man kan 
ikke forvente et enkelt svar.

Hjørnestenene i det store projekt 
hedder Byen, Forbundet, Landsdel 
Øst og KFS, og det er på basis af 
denne stærke kvadrat, at vi for et 
par år siden fandt det forsvarligt at 
påbegynde arbejdet.

Kulturby 96
I året 1996 byder København op 

til en fest, der kulturelt og idrætsligt 
overstråler alt hvad der endnu er 
sket i landets største by.

Rammerne omkring Kulturby 96 
kan blive en uforglemmelig oplevel
se for deltagerne i de arrangemen

ter, som ellers i forvejen kan blive 
ekstraordinære.

DFIF startet i København
DFIF fylder 50 år i 1996 og det 

hele startede i København dengang 
i januar 46. Hvad kan så være mere 
nærliggende end at fejre jubilæet i 
hovedstaden - og at fejre det med to 
store firmaidrætsstævner af histori
ske dimensioner.

Med hele forbundets store vel
trimmede organisation i ryggen kan 
drømmen blive til virkelighed: 
Tusindvis af firmaidrætsfolk samlet 
til stævner i en by, der er som skabt 
til formålet.

Landsdel Øst
Da LS 96-udvalget henvendte sig 

til Landsdel Øst i foråret 94 mødte vi 
straks en overmåde positiv opbak

ning. Det er med tak, at vi tager 
imod den uvurderlige hjælp fra de 
mange eksperter fra landsdelen. 
Vore planer kan ikke føres ud i livet 
uden støtte fra dette opbud af 
hjælpsomhed. Så er det sagt!

Københavns Firma Sport
Københavns Firma Sport er en af 

landets yngste sammenslutninger 
og hører sikkert ikke til de mest 
aktive; men vi har nogle aktiver som 
ingen kan tage fra os: Erfaring med 
store stævner, mange års velplejede 
kontakter i det københavnske 
idrætsliv og dybe rødder i firmaspor
ten.

Vi er ikke bare fortrøstningsful
de. Vi er sejlivede optimister! Vi ses 
i 1996.


